

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**A.1.4 Attività finanziarie, impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate: dinamica delle rettifiche di valore complessive e degli accantonamenti complessivi**

	Rettifiche di valore complessive										Totale	
	Attività rientranti nel primo stadio					Attività rientranti nel secondo stadio						
	Crediti verso banche e Banche Centrali a vista	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	Attività finanziarie in corso di dismissione di cui: svalutazioni individuali	di cui: svalutazioni collettive	Crediti verso banche e Banche Centrali a vista	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	Attività finanziarie in corso di dismissione di cui: svalutazioni individuali	di cui: svalutazioni collettive		
(migliaia di euro) Causali / stadi di rischio												
<b>Rettifiche complessive iniziali</b>	<b>346.780</b>	<b>14.749</b>		<b>361.529</b>		<b>601.612</b>	<b>506</b>				<b>602.118</b>	
<b>Modifiche saldi di apertura</b>	<b>5</b>	<b>(5)</b>										
Variazioni in aumento da attività finanziarie acquisite o originate	50.500	8.392		58.892		4.403					4.403	
Cancellazioni diverse dai write-off	(22.498)	(5.349)		(27.847)		(269)	(83)				(352)	
Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)	(2)	(41.375)	(4.235)	(45.612)		35.326	(142)				35.184	
Modifiche contrattuali senza cancellazioni												
Cambiamenti della metodologia di stima												
Write-off non rilevati direttamente a conto economico												
Altre variazioni		478		478								
<b>Rettifiche complessive finali</b>	<b>3</b>	<b>333.880</b>	<b>13.557</b>	<b>347.440</b>		<b>641.072</b>	<b>281</b>				<b>641.353</b>	
Recuperi da incasso su attività finanziarie oggetto di write-off												
Write-off rilevati direttamente a conto economico												

  

	Rettifiche di valore complessive										Totale		
	Attività rientranti nel terzo stadio					Attività finanziarie impaired acquisite o originate			Accantonamenti complessivi su impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate				
	Crediti verso banche e Banche Centrali a vista	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	Attività finanziarie in corso di dismissione di cui: svalutazioni individuali	di cui: svalutazioni collettive	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	Attività finanziarie in corso di dismissione di cui: svalutazioni individuali	di cui: svalutazioni collettive	Primo stadio		Secondo stadio	Terzo stadio
(migliaia di euro) Causali / stadi di rischio													
<b>Rettifiche complessive iniziali</b>	<b>114.088</b>			<b>114.060</b>	<b>28</b>					<b>242.742</b>	<b>85.684</b>	<b>194</b>	<b>1.406.355</b>
<b>Modifiche saldi di apertura</b>											<b>(119)</b>	<b>119</b>	
Variazioni in aumento da attività finanziarie acquisite o originate	175			175	x	x	x	x	x	203.837	88	67	267.462
Cancellazioni diverse dai write-off	(826)			(818)	(8)					(19.362)	(630)	(125)	(49.142)
Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)	2.690			2.564	126					5.588	(15.186)	232	(17.166)
Modifiche contrattuali senza cancellazioni													
Cambiamenti della metodologia di stima													
Write-off non rilevati direttamente a conto economico	(396)			(396)									(396)
Altre variazioni	16			16						(52.248)			(51.754)
<b>Rettifiche complessive finali</b>	<b>115.747</b>			<b>115.601</b>	<b>146</b>					<b>380.557</b>	<b>69.837</b>	<b>368</b>	<b>1.555.359</b>
Recuperi da incasso su attività finanziarie oggetto di write-off													
Write-off rilevati direttamente a conto economico	(19)			(19)									(19)

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**A.1.5 Attività finanziarie, impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate: trasferimenti tra i diversi stadi di rischio di credito (valori lordi e nominali)**

	Valori lordi / valore nominale					
	Trasferimenti tra primo stadio e secondo stadio		Trasferimenti tra secondo stadio e terzo stadio		Trasferimenti tra primo stadio e terzo stadio	
	Da primo stadio a secondo stadio	Da secondo stadio a primo stadio	Da secondo stadio a terzo stadio	Da terzo stadio a secondo stadio	Da primo stadio a terzo stadio	Da terzo stadio a primo stadio
(migliaia di euro)						
Portafogli/stadi di rischio						
1. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	433.381	324.208	22.673	6.207	218.879	3.490
2. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva						
3. Attività finanziarie in corso di dismissione						
4. Impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate	416	4.355			2.822	46
<b>Totale 31/12/2021</b>	<b>433.797</b>	<b>328.563</b>	<b>22.673</b>	<b>6.207</b>	<b>221.701</b>	<b>3.536</b>
<b>Totale 31/12/2020</b>	<b>2.088.834</b>	<b>146.591</b>	<b>189</b>	<b>21.735</b>	<b>27.607</b>	<b>2.245</b>

**A.1.5a Finanziamenti oggetto di misure di sostegno Covid-19: trasferimenti tra i diversi stadi di rischio di credito (valori lordi)**

	Valori lordi					
	Trasferimenti tra primo stadio e secondo stadio		Trasferimenti tra secondo stadio e terzo stadio		Trasferimenti tra primo stadio e terzo stadio	
	Da primo stadio a secondo stadio	Da secondo stadio a primo stadio	Da secondo stadio a terzo stadio	Da terzo stadio a secondo stadio	Da primo stadio a terzo stadio	Da terzo stadio a primo stadio
(migliaia di euro)						
Portafogli/stadi di rischio						
<b>A. Finanziamenti valutati al costo ammortizzato</b>	<b>40.002</b>	<b>112</b>			<b>15.069</b>	<b>126</b>
A.1 oggetto di concessione conforme con le GL		112				126
A.2 oggetto di misure di moratoria in essere non più conformi alle GL e non valutate come oggetto di concessione						
A.3 oggetto di altre misure di concessione						
A.4 nuovi finanziamenti	40.002				15.069	
<b>B. Finanziamenti valutati al fair value con impatto sulla redditività complessiva</b>						
B.1 oggetto di concessione conforme con le GL						
B.2 oggetto di misure di moratoria in essere non più conformi alle GL e non valutate come oggetto di concessione						
B.3 oggetto di altre misure di concessione						
B.4 nuovi finanziamenti						
<b>Totale 31/12/2021</b>	<b>40.002</b>	<b>112</b>			<b>15.069</b>	<b>126</b>
<b>Totale 31/12/2020</b>	<b>555</b>					<b>353</b>

Nella presente tabella è rappresentato il valore lordo dei finanziamenti, oggetto di misure di sostegno Covid-19 in essere alla data di riferimento del bilancio, ripartito per portafogli di appartenenza, quando lo stadio di rischio nel quale le esposizioni sono incluse alla data di fine esercizio è diverso dallo stadio in cui le esposizioni sono state incluse all'inizio dell'esercizio (oppure alla data di iscrizione iniziale se successiva all'inizio dell'esercizio). Nella riga "A.1 oggetto di concessione conforme con le GL" sono riportati i finanziamenti oggetto di moratoria che rientrano nell'ambito di applicazione delle "Guidelines on legislative and non legislative moratoria on loan repayments applied in the light of the Covid 19 crisis" pubblicate dall'EBA (EBA/GL/2020/02) e successive modifiche e integrazioni. Nella riga "A.4 nuovi finanziamenti" sono riportati i finanziamenti che costituiscono nuova liquidità concessa con il supporto di garanzie pubbliche

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**A.1.6 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso banche: valori lordi e netti**

(migliaia di euro)	Esposizione lorda				Rettifiche di valore complessive e accantonamenti complessivi				Write-off parziali complessivi*
	Totale	Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio	Totale	Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio	
Tipologie esposizioni/valori				Impaired acquisite o originate				Impaired acquisite o originate	Esposizione netta
<b>A. ESPOSIZIONI CREDITIZIE PER CASSA</b>									
<b>A.1 A vista</b>	<b>263.481</b>	<b>263.481</b>			<b>(3)</b>	<b>(3)</b>			<b>263.478</b>
a) Deteriorate		X				X			
b) Non deteriorate	263.481	263.481		X	(3)	(3)	X		263.478
<b>A.2 Altre</b>	<b>38.537.670</b>	<b>38.513.653</b>	<b>24.017</b>		<b>(44.038)</b>	<b>(37.981)</b>	<b>(6.057)</b>		<b>38.493.632</b>
a) Sofferenze		X				X			
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni		X				X			
b) Inadempienze probabili		X				X			
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni		X				X			
c) Esposizioni scadute deteriorate		X				X			
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni		X				X			
d) Esposizioni scadute non deteriorate				X			X		
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni				X			X		
e) Altre esposizioni non deteriorate	38.537.670	38.513.653	24.017	X	(44.038)	(37.981)	(6.057)	X	38.493.632
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni				X			X		
<b>TOTALE A</b>	<b>38.801.151</b>	<b>38.777.134</b>	<b>24.017</b>		<b>(44.041)</b>	<b>(37.984)</b>	<b>(6.057)</b>		<b>38.757.110</b>
<b>B. ESPOSIZIONI CREDITIZIE FUORI BILANCIO</b>									
a) Deteriorate		X				X			
b) Non deteriorate	832.511	832.511		X	(1.266)	(1.266)	X		831.245
<b>TOTALE B</b>	<b>832.511</b>	<b>832.511</b>			<b>(1.266)</b>	<b>(1.266)</b>			<b>831.245</b>
<b>TOTALE A+B</b>	<b>39.633.662</b>	<b>39.609.645</b>	<b>24.017</b>		<b>(45.307)</b>	<b>(39.250)</b>	<b>(6.057)</b>		<b>39.588.355</b>

\*valore da esporre a fini informativi

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

## A.1.7 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela: valori lordi e netti

Tipologie esposizioni/valori	Esposizione lorda				Rettifiche di valore complessive e accantonamenti complessivi					Esposizione netta	Write-off parziali complessivi*	
	Totale	Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio	Impaired acquisite o originate	Totale	Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio			Impaired acquisite o originate
<b>A. ESPOSIZIONI CREDITIZIE PER CASSA</b>												
a) Sofferenze	128.960	X		128.960		(60.300)	X		(60.300)		68.660	
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni		X					X					
b) Inadempienze probabili	141.218	X		141.218		(48.752)	X		(48.752)		92.466	
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni	31.463	X		31.463		(9.591)	X		(9.591)		21.872	
c) Esposizioni scadute deteriorate	240.465	X		240.465		(6.695)	X		(6.695)		233.770	
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni		X					X					
d) Esposizioni scadute non deteriorate	2.075	2.030	45	X		(16)	(16)		X		2.059	
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni				X					X			
e) Altre esposizioni non deteriorate	333.702.513	320.576.344	13.126.169	X		(944.735)	(309.441)	(635.294)	X		332.757.778	
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni	585.327		585.327	X		(129.535)		(129.535)	X		455.792	
<b>TOTALE A</b>	<b>334.215.231</b>	<b>320.578.374</b>	<b>13.126.214</b>	<b>510.643</b>		<b>(1.060.498)</b>	<b>(309.457)</b>	<b>(635.294)</b>	<b>(115.747)</b>		<b>333.154.733</b>	
<b>B. ESPOSIZIONI CREDITIZIE FUORI BILANCIO</b>												
a) Deteriorate	4.412	X		4.412		(368)	X		(368)		4.044	
b) Non deteriorate	31.349.876	30.003.910	1.343.366	X	2.600	(449.185)	(379.291)	(69.837)	X	(57)	30.900.691	
<b>TOTALE B</b>	<b>31.354.288</b>	<b>30.003.910</b>	<b>1.343.366</b>	<b>4.412</b>	<b>2.600</b>	<b>(449.553)</b>	<b>(379.291)</b>	<b>(69.837)</b>	<b>(368)</b>	<b>(57)</b>	<b>30.904.735</b>	
<b>TOTALE A+B</b>	<b>365.569.519</b>	<b>350.582.284</b>	<b>14.469.580</b>	<b>515.055</b>	<b>2.600</b>	<b>(1.510.051)</b>	<b>(688.748)</b>	<b>(705.131)</b>	<b>(116.115)</b>	<b>(57)</b>	<b>364.059.468</b>	

\*valore da esporre a fini informativi

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**A.1.7a Finanziamenti oggetto di misure di sostegno Covid-19: valori lordi e netti**

(migliaia di euro)	Esposizione Lorda				Rettifiche di valore complessive e accantonamenti complessivi				Esposizione netta	Write-off parziali complessivi*
	Totale	Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio	Impaired acquirente originate	Totale	Primo stadio	Secondo stadio		
<b>Tipologie finanziamenti/valori</b>										
<b>A. Finanziamenti in sofferenza:</b>										
a) oggetto di concessione conforme con le GL										
b) oggetto di misure di moratoria in essere non più conformi alle GL e non valutate come oggetto di concessione										
c) oggetto di altre misure di concessione										
d) nuovi finanziamenti										
<b>B. Finanziamenti in inadempienze probabili:</b>	<b>15.069</b>			<b>15.069</b>		<b>(1.025)</b>		<b>(1.025)</b>		<b>14.044</b>
a) oggetto di concessione conforme con le GL										
b) oggetto di misure di moratoria in essere non più conformi alle GL e non valutate come oggetto di concessione										
c) oggetto di altre misure di concessione										
d) nuovi finanziamenti	15.069			15.069		(1.025)		(1.025)		14.044
<b>C. Finanziamenti scaduti deteriorati:</b>										
a) oggetto di concessione conforme con le GL										
b) oggetto di misure di moratoria in essere non più conformi alle GL e non valutate come oggetto di concessione										
c) oggetto di altre misure di concessione										
d) nuovi finanziamenti										
<b>D. Altri finanziamenti scaduti non deteriorati:</b>	<b>185</b>	<b>185</b>				<b>(1)</b>		<b>(1)</b>		<b>184</b>
a) oggetto di concessione conforme con le GL	185	185				(1)		(1)		184
b) oggetto di misure di moratoria in essere non più conformi alle GL e non valutate come oggetto di concessione										
c) oggetto di altre misure di concessione										
d) nuovi finanziamenti										
<b>E. Altri finanziamenti non deteriorati:</b>	<b>6.084.529</b>	<b>6.044.527</b>	<b>40.002</b>			<b>(9.740)</b>	<b>(9.567)</b>	<b>(173)</b>		<b>6.074.789</b>
a) oggetto di concessione conforme con le GL	4.677.547	4.677.547				(5.126)	(5.126)			4.672.421
b) oggetto di misure di moratoria in essere non più conformi alle GL e non valutate come oggetto di concessione										
c) oggetto di altre misure di concessione										
d) nuovi finanziamenti	1.406.982	1.366.980	40.002			(4.614)	(4.441)	(173)		1.402.368
<b>TOTALE (A+B+C+D+E)</b>	<b>6.099.783</b>	<b>6.044.712</b>	<b>40.002</b>	<b>15.069</b>		<b>(10.766)</b>	<b>(9.567)</b>	<b>(173)</b>	<b>(1.026)</b>	<b>6.089.017</b>

\*valore da esporre a fini informativi

Nella presente tabella sono esposti i finanziamenti, con dettaglio del valore lordo e delle rettifiche di valore complessive, per le diverse categorie di attività deteriorate/non deteriorate, oggetto di misure di sostegno Covid-19. Nelle righe "a) oggetto di concessione conforme con le GL" sono riportati i finanziamenti oggetto di moratoria che rientrano nell'ambito di applicazione delle "Guidelines on legislative and non legislative moratoria on loan repayments applied in the light of the Covid 19 crisis" pubblicate dall'EBA (EBA/GL/2020/02) e successive modifiche e integrazioni. Nelle righe "d) nuovi finanziamenti" sono riportati i finanziamenti che costituiscono nuova liquidità concessa con il supporto di garanzie pubbliche.

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**A.1.8 Esposizioni creditizie per cassa verso banche: dinamica delle esposizioni deteriorate lorde**

Non si rilevano esposizioni creditizie verso banche deteriorate.

**A.1.8bis Esposizioni creditizie per cassa verso banche: dinamica delle esposizioni lorde oggetto di concessioni distinte per qualità creditizia**

Non si rilevano esposizioni creditizie verso banche oggetto di concessioni.

**A.1.9 Esposizioni creditizie per cassa verso clientela: dinamica delle esposizioni deteriorate lorde**

(migliaia di euro)

Causali/Categorie	Sofferenze	Inadempienze probabili	Esposizioni scadute deteriorate
<b>A. Esposizione lorda iniziale</b>	<b>110.559</b>	<b>166.960</b>	<b>21.885</b>
- di cui: esposizioni cedute non cancellate			
<b>B. Variazioni in aumento</b>	<b>21.058</b>	<b>18.150</b>	<b>228.071</b>
B.1 ingressi da esposizioni non deteriorate		15.069	227.137
B.2 ingressi da attività finanziarie impaired acquisite o originate			
B.3 trasferimenti da altre categorie di esposizioni deteriorate	20.589	140	
B.4 modifiche contrattuali senza cancellazioni			
B.5 altre variazioni in aumento	469	2.941	934
<b>C. Variazioni in diminuzione</b>	<b>2.657</b>	<b>43.892</b>	<b>9.491</b>
C.1 uscite verso esposizioni non deteriorate		5.962	4.272
C.2 write-off		415	
C.3 incassi	2.625	16.835	5.020
C.4 realizzi per cessioni			
C.5 perdite da cessione			
C.6 trasferimenti ad altre categorie di esposizioni deteriorate		20.589	140
C.7 modifiche contrattuali senza cancellazioni			
C.8 altre variazioni in diminuzione	32	91	59
<b>D. Esposizione lorda finale</b>	<b>128.960</b>	<b>141.218</b>	<b>240.465</b>
- di cui: esposizioni cedute non cancellate			

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**A.1.9bis Esposizioni creditizie per cassa verso clientela: dinamica delle esposizioni lorde oggetto di concessioni distinte per qualità creditizia**

(migliaia di euro)		
Causali/Qualità	Esposizioni oggetto di concessioni: deteriorate	Esposizioni oggetto di concessioni: non deteriorate
<b>A. Esposizione lorda iniziale</b>	<b>40.970</b>	<b>542.571</b>
<i>- di cui: esposizioni cedute non cancellate</i>		
<b>B. Variazioni in aumento</b>	<b>1.559</b>	<b>51.522</b>
B.1 ingressi da esposizioni non deteriorate non oggetto di concessioni		40.002
B.2 ingressi da esposizioni non deteriorate oggetto di concessioni		X
B.3 ingressi da esposizioni oggetto di concessioni deteriorate	X	5.962
B.4 ingressi da esposizioni deteriorate non oggetto di concessione		
B.5 altre variazioni in aumento	1.559	5.558
<b>C. Variazioni in diminuzione</b>	<b>11.066</b>	<b>8.766</b>
C.1 uscite verso esposizioni non deteriorate non oggetto di concessioni	X	
C.2 uscite verso esposizioni non deteriorate oggetto di concessioni	5.962	X
C.3 uscite verso esposizioni oggetto di concessioni deteriorate	X	
C.4 write-off	415	
C.5 incassi	4.689	8.766
C.6 realizzi per cessioni		
C.7 perdite da cessione		
C.8 altre variazioni in diminuzione		
<b>D. Esposizione lorda finale</b>	<b>31.463</b>	<b>585.327</b>
<i>- di cui: esposizioni cedute non cancellate</i>		

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**A.1.10 Esposizioni creditizie per cassa deteriorate verso banche: dinamica delle rettifiche di valore complessive**

Non si rilevano esposizioni creditizie verso banche deteriorate.

**A.1.11 Esposizioni creditizie per cassa deteriorate verso clientela: dinamica delle rettifiche di valore complessive**

(migliaia di euro)	Sofferenze		Inadempienze probabili		Esposizioni scadute deteriorate	
	Totale	Di cui: esposizioni oggetto di concessioni	Totale	Di cui: esposizioni oggetto di concessioni	Totale	Di cui: esposizioni oggetto di concessioni
<b>A. Rettifiche complessive iniziali</b>	<b>59.309</b>		<b>53.012</b>	<b>13.143</b>	<b>1.767</b>	
<i>- di cui: esposizioni cedute non cancellate</i>						
<b>B. Variazioni in aumento</b>	<b>1.457</b>		<b>1.232</b>	<b>70</b>	<b>5.419</b>	
B.1 Rettifiche di valore da attività finanziarie impaired acquisite o originate		X		X		X
B.2 Altre rettifiche di valore	434		1.043	19	5.343	
B.3 Perdite da cessione						
B.4 Trasferimenti da altre categorie di esposizioni deteriorate	1.023		4			
B.5 Modifiche contrattuali senza cancellazioni						
B.6 Altre variazioni in aumento			185	51	76	
<b>C. Variazioni in diminuzione</b>	<b>466</b>		<b>5.492</b>	<b>3.622</b>	<b>491</b>	
C.1 Riprese di valore da valutazione			2.348	2.348		
C.2 Riprese di valore da incasso	466		1.706	859	487	
C.3 Utili da cessione						
C.4 Write-off			415	415		
C.5 Trasferimenti ad altre categorie di esposizioni deteriorate			1.023		4	
C.6 Modifiche contrattuali senza cancellazioni						
C.7 Altre variazioni in diminuzione						
<b>D. Rettifiche complessive finali</b>	<b>60.300</b>		<b>48.752</b>	<b>9.591</b>	<b>6.695</b>	
<i>- di cui: esposizioni cedute non cancellate</i>						

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**A.2 Classificazione delle attività finanziarie, degli impegni a erogare fondi e delle garanzie finanziarie rilasciate in base ai rating esterni ed interni****A.2.1 Distribuzione delle attività finanziarie, degli impegni a erogare fondi e delle garanzie finanziarie rilasciate per classi di rating esterni (valori lordi)**

(migliaia di euro)	Classi di rating esterni						Senza rating	Totale
	classe 1	classe 2	classe 3	classe 4	classe 5	classe 6		
<b>Esposizioni</b>								
<b>A. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</b>	<b>2.341.579</b>	<b>1.762.785</b>	<b>253.360.830</b>	<b>13.735.242</b>		<b>1.672.589</b>	<b>86.320.328</b>	<b>359.193.353</b>
- primo stadio	2.341.579	1.762.785	248.076.284	12.120.779		1.668.845	79.569.952	345.540.224
- secondo stadio			5.284.546	1.614.463		3.744	6.239.733	13.142.486
- terzo stadio							510.643	510.643
- impaired acquisite o originate								
<b>B. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</b>	<b>620.394</b>	<b>78.779</b>	<b>11.678.476</b>	<b>16.282</b>		<b>128.072</b>	<b>1.013.810</b>	<b>13.535.813</b>
- primo stadio	620.394	78.779	11.678.476	8.537		128.072	1.013.810	13.528.068
- secondo stadio				7.745				7.745
- terzo stadio								
- impaired acquisite o originate								
<b>C. Attività finanziarie in corso di dismissione</b>								
- primo stadio								
- secondo stadio								
- terzo stadio								
- impaired acquisite o originate								
<b>Totale (A+B+C)</b>	<b>2.961.973</b>	<b>1.841.564</b>	<b>265.039.306</b>	<b>13.751.524</b>		<b>1.800.661</b>	<b>87.334.138</b>	<b>372.729.166</b>
<b>D. Impegni ad erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate</b>	<b>1.390.083</b>	<b>95.553</b>	<b>9.268.094</b>	<b>1.329.905</b>			<b>20.103.164</b>	<b>32.186.799</b>
- primo stadio	1.390.083	95.553	9.268.094	29.905			20.052.786	30.836.421
- secondo stadio				1.300.000			43.366	1.343.366
- terzo stadio							4.412	4.412
- impaired acquisite e/o originate							2.600	2.600
<b>Totale (D)</b>	<b>1.390.083</b>	<b>95.553</b>	<b>9.268.094</b>	<b>1.329.905</b>			<b>20.103.164</b>	<b>32.186.799</b>
<b>Totale (A+B+C+D)</b>	<b>4.352.056</b>	<b>1.937.117</b>	<b>274.307.400</b>	<b>15.081.429</b>		<b>1.800.661</b>	<b>107.437.302</b>	<b>404.915.965</b>

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

Di seguito è riportato il raccordo (mapping) tra le classi di rischio ed i rating delle agenzie utilizzate.

Classe di merito di credito	ECAI		
	Moody's	Fitch	Standard & Poor's
Classe 1	da Aaa a Aa3	da AAA a AA-	da AAA a AA-
Classe 2	da A1 a A3	da A+ a A-	da A+ a A-
Classe 3	da Baa1 a Baa3	da BBB+ a BBB-	da BBB+ a BBB-
Classe 4	da Ba1 a Ba3	da BB+ a BB-	da BB+ a BB-
Classe 5	da B1 a B3	da B+ a B-	da B+ a B-
Classe 6	Caa1 e inferiori	CCC+ e inferiori	CCC+ e inferiori

## A.3 Distribuzione delle esposizioni creditizie garantite per tipologia di garanzia

## A.3.1 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso banche garantite

	Esposizione lorda	Esposizione netta	Garanzie reali (1)				Garanzie personali (2)						Totale (1)+(2)	
			Immobili - Ipoteche	Immobili - finanziamenti per leasing	Titoli	Altre garanzie reali	Derivati su crediti			Crediti di firma				
							C.L.N.	Altri derivati		Amministrazioni pubbliche	Banche	Altre società finanziarie		Altri soggetti
								Controparti centrali	Banche					
(migliaia di euro)														
<b>1. Esposizioni creditizie per cassa garantite:</b>														
1.1 totalmente garantite	9.505.947	9.479.810			2.385.805					7.094.005			9.479.810	
- di cui deteriorate														
1.2 parzialmente garantite	16.234	16.144			14.554								14.554	
- di cui deteriorate														
<b>2. Esposizioni creditizie fuori bilancio garantite:</b>														
2.1 totalmente garantite	1.847	1.840								1.840			1.840	
- di cui deteriorate														
2.2 parzialmente garantite														
- di cui deteriorate														

## A.3.2 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela garantite

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

	Esposizione lorda	Esposizione netta	Garanzie personali (2)											Totale (1)+(2)	
			Garanzie reali (1)				Derivati su crediti				Crediti di firma				
			Immobili - Ipotecche	Immobili - finanziamenti per leasing	Titoli	Altre garanzie reali	C L N	Altri derivati			Altri soggetti	Amministrazioni pubbliche	Banche		Altre società finanziarie
								Controparti centrali	Banche	Altre società finanziarie					
<i>(migliaia di euro)</i>															
<b>1. Esposizioni creditizie per cassa garantite:</b>															
1.1 totalmente garantite	12.387.803	12.329.614	348.846	121.343	680.418					9.684.214	36.348	1.412.947	12.284.116		
- di cui deteriorate	217.698	189.872	48.241		8.636					120.245		5.688	182.810		
1.2 parzialmente garantite	4.059.803	4.045.363		260	20.725					3.240.698	16.371	23.575	3.301.629		
- di cui deteriorate	215.356	212.275								209.176			209.176		
<b>2. Esposizioni creditizie fuori bilancio garantite:</b>															
2.1 totalmente garantite	4.367.592	4.359.960	301.693		85.937					3.677.445		294.379	4.359.454		
- di cui deteriorate	1.440	1.369	299							1.028		42	1.369		
2.2 parzialmente garantite	7.722.509	7.401.157			25.174					5.882.242		267.204	6.174.620		
- di cui deteriorate															

**A.4 Attività finanziarie e non finanziarie ottenute tramite l'escussione di garanzie ricevute**

Non si rilevano attività, finanziarie e non, ottenute tramite l'escussione di garanzie reali.

Si segnala che CDP detiene strumenti finanziari partecipativi non precedentemente concessi dal debitore a garanzia di finanziamenti erogati, ma provenienti dalla conversione di attività finanziarie impaired, iscritti in bilancio a un valore nullo fra le "Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva" al momento del loro ottenimento e mantenuti a tale valore alla data del 31 dicembre 2021.

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**B. Distribuzione e concentrazione delle esposizioni creditizie****B.1 Distribuzione settoriale delle esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela**

	Amministrazioni pubbliche		Società finanziarie		Società finanziarie (di cui: imprese di assicurazione)		Società non finanziarie		Famiglie	
	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive
(migliaia di euro)										
Esposizioni / Controparti										
<b>A. Esposizioni creditizie per cassa</b>										
A.1 Sofferenze	2.759	(2.042)					65.804	(58.251)	97	(7)
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni										
A.2 Inadempienze probabili	8.750	(37.201)					82.206	(11.443)	1.510	(108)
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni	1.698	(1.698)					20.174	(7.893)		
A.3 Esposizioni scadute deteriorate	33.189	(4.520)					200.444	(2.169)	137	(6)
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni										
A.4 Esposizioni non deteriorate	305.470.877	(670.629)	6.602.124	(15.716)	1.773	(5)	20.668.653	(258.315)	18.183	(91)
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni							455.792	(129.535)		
<b>Totale (A)</b>	<b>305.515.575</b>	<b>(714.392)</b>	<b>6.602.124</b>	<b>(15.716)</b>	<b>1.773</b>	<b>(5)</b>	<b>21.017.107</b>	<b>(330.178)</b>	<b>19.927</b>	<b>(212)</b>
<b>B. Esposizioni creditizie fuori bilancio</b>										
B.1 Esposizioni deteriorate	2.742	(304)					1.302	(64)		
B.2 Esposizioni non deteriorate	9.224.588	(339.235)	4.244.215	(6.701)			16.938.774	(103.191)	24.755	(58)
<b>Totale (B)</b>	<b>9.227.330</b>	<b>(339.539)</b>	<b>4.244.215</b>	<b>(6.701)</b>			<b>16.940.076</b>	<b>(103.255)</b>	<b>24.755</b>	<b>(58)</b>
<b>Totale (A+B) al 31/12/2021</b>	<b>314.742.905</b>	<b>(1.053.931)</b>	<b>10.846.339</b>	<b>(22.417)</b>	<b>1.773</b>	<b>(5)</b>	<b>37.957.183</b>	<b>(433.433)</b>	<b>44.682</b>	<b>(270)</b>
<b>Totale (A+B) al 31/12/2020</b>	<b>315.047.637</b>	<b>(849.721)</b>	<b>11.170.744</b>	<b>(12.969)</b>	<b>2.320</b>	<b>(7)</b>	<b>35.053.502</b>	<b>(492.969)</b>	<b>22.434</b>	<b>(749)</b>

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**B.2 Distribuzione territoriale delle esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela**

(migliaia di euro)	Italia		Altri Paesi europei		America		Asia		Resto del mondo	
	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive
<b>A. Esposizioni creditizie per cassa</b>										
A.1 Sofferenze	68.660	(60.300)								
A.2 Inadempienze probabili	92.466	(48.752)								
A.3 Esposizioni scadute deteriorate	38.125	(4.719)					195.645	(1.976)		
A.4 Esposizioni non deteriorate	320.547.072	(919.460)	3.764.711	(14.066)	4.312.717	(4.737)	2.145.691	(2.527)	1.989.646	(3.961)
<b>Totale (A)</b>	<b>320.746.323</b>	<b>(1.033.231)</b>	<b>3.764.711</b>	<b>(14.066)</b>	<b>4.312.717</b>	<b>(4.737)</b>	<b>2.341.336</b>	<b>(4.503)</b>	<b>1.989.646</b>	<b>(3.961)</b>
<b>B. Esposizioni creditizie fuori bilancio</b>										
B.1 Esposizioni deteriorate	4.044	(368)								
B.2 Esposizioni non deteriorate	20.998.718	(436.910)	1.645.702	(1.442)	5.601.815	(5.962)	1.734.771	(1.846)	451.326	(3.025)
<b>Totale (B)</b>	<b>21.002.762</b>	<b>(437.278)</b>	<b>1.645.702</b>	<b>(1.442)</b>	<b>5.601.815</b>	<b>(5.962)</b>	<b>1.734.771</b>	<b>(1.846)</b>	<b>451.326</b>	<b>(3.025)</b>
<b>Totale (A+B) al 31/12/2021</b>	<b>341.749.085</b>	<b>(1.470.509)</b>	<b>5.410.413</b>	<b>(15.508)</b>	<b>9.914.532</b>	<b>(10.699)</b>	<b>4.076.107</b>	<b>(6.349)</b>	<b>2.440.972</b>	<b>(6.986)</b>
<b>Totale (A+B) al 31/12/2020</b>	<b>342.123.841</b>	<b>(1.331.283)</b>	<b>4.699.573</b>	<b>(4.900)</b>	<b>8.195.515</b>	<b>(8.780)</b>	<b>4.039.724</b>	<b>(5.003)</b>	<b>2.235.664</b>	<b>(6.442)</b>

**B.3 Distribuzione territoriale delle esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso banche**

(migliaia di euro)	Italia		Altri Paesi europei		America		Asia		Resto del mondo	
	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Rettifiche di valore complessive
<b>A. Esposizioni creditizie per cassa</b>										
A.1 Sofferenze										
A.2 Inadempienze probabili										
A.3 Esposizioni scadute deteriorate										
A.4 Esposizioni non deteriorate	35.834.386	(37.669)	2.876.326	(425)			25.177		21.221	(5.947)
<b>Totale (A)</b>	<b>35.834.386</b>	<b>(37.669)</b>	<b>2.876.326</b>	<b>(425)</b>			<b>25.177</b>		<b>21.221</b>	<b>(5.947)</b>
<b>B. Esposizioni creditizie fuori bilancio</b>										
B.1 Esposizioni deteriorate										
B.2 Esposizioni non deteriorate	555.070	(1.266)	187.524						88.651	
<b>Totale (B)</b>	<b>555.070</b>	<b>(1.266)</b>	<b>187.524</b>						<b>88.651</b>	
<b>Totale (A+B) al 31/12/2021</b>	<b>36.389.456</b>	<b>(38.935)</b>	<b>3.063.850</b>	<b>(425)</b>			<b>25.177</b>		<b>109.872</b>	<b>(5.947)</b>
<b>Totale (A+B) al 31/12/2020</b>	<b>37.595.153</b>	<b>(48.977)</b>	<b>3.792.372</b>	<b>(341)</b>			<b>28.673</b>		<b>21.307</b>	<b>(629)</b>

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**C. Operazioni di cartolarizzazione****Informazioni di natura qualitativa**

Alla fine del 2002 l'Istituto Cassa depositi e prestiti, allora ente pubblico, aveva proceduto a cartolarizzare, con cessione *pro soluto*, n. 6 portafogli di crediti verso clientela derivanti da contratti di mutuo erogati ai seguenti soggetti:

1. aziende speciali o consortili di enti locali, consorzi di enti locali, società per azioni o società a responsabilità limitata, che siano gestori di pubblici servizi (portafoglio estinto);
2. amministrazioni dello Stato, regioni, province autonome o enti locali (portafoglio estinto);
3. A2A S.p.A. (portafoglio estinto);
4. Acea Distribuzione S.p.A. (portafoglio estinto);
5. RFI S.p.A.;
6. Poste Italiane S.p.A. (portafoglio estinto).

Al 31 dicembre 2021 residua un solo portafoglio di crediti cartolarizzati (RFI S.p.A.). L'andamento di tale operazione e dei flussi correlati si sta svolgendo regolarmente. Si sottolinea che i mutui sottostanti tale operazione sono stati oggetto di integrale cancellazione dal bilancio, in quanto ci si è avvalsi dell'esenzione prevista dal paragrafo b.2, appendice B, dell'IFRS 1 che consente al neo-utilizzatore di applicare le regole per la derecognition delle attività finanziarie prospetticamente per le operazioni verificatesi a partire dal 1° gennaio 2004.

**Informazioni di natura quantitativa****C.1 Attività di servicer – cartolarizzazioni proprie: incassi dei crediti cartolarizzati e rimborsi dei titoli emessi dalla società veicolo per la cartolarizzazione**

	Attività cartolarizzate (dato di fine periodo)		Incassi crediti realizzati nell'anno		Quota % dei titoli rimborsati (dato di fine periodo)					
					senior		mezzanine		junior	
	Deteriorate	Non deteriorate	Deteriorate	Non deteriorate	attività non deteriorate	attività deteriorate	attività non deteriorate	attività deteriorate	attività non deteriorate	
(migliaia di euro)										
Società veicolo										
CPG - Società di cartolarizzazione a r.l.		25.000		31.804						

**D. Informativa sulle entità strutturate non consolidate contabilmente (diverse dalle società veicolo per la cartolarizzazione)**

Per l'informativa relativa al presente paragrafo si rimanda all'analogia sezione della Nota integrativa consolidata.

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**E. Operazioni di cessione****A. Attività finanziarie cedute e non cancellate integralmente****Informazioni di natura qualitativa**

Le attività finanziarie cedute e non cancellate sono costituite prevalentemente da titoli di Stato, allocati nei portafogli "Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva" e "Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato", sottostanti a operazioni di pronti contro termine passivi.

**Informazioni di natura quantitativa****E.1 Attività finanziarie cedute rilevate per intero e passività finanziarie associate: valori di bilancio**

	Attività finanziarie cedute rilevate per intero			Passività finanziarie associate	
	Valore di bilancio	di cui: oggetto di operazioni di cartolarizzazione	di cui: oggetto di contratti di vendita con patto di riacquisto	di cui: deteriorate	di cui: oggetto di contratti di vendita con patto di riacquisto
(migliaia di euro)					
<b>A. Attività finanziarie detenute per la negoziazione</b>				X	
1. Titoli di debito				X	
2. Titoli di capitale				X	
3. Finanziamenti				X	
4. Derivati				X	
<b>B. Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</b>					
1. Titoli di debito					
2. Titoli di capitale				X	
3. Finanziamenti					
<b>C. Attività finanziarie designate al fair value</b>					
1. Titoli di debito					
2. Finanziamenti					
<b>D. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</b>	<b>3.602.131</b>		<b>3.602.131</b>	<b>3.586.455</b>	<b>3.586.455</b>
1. Titoli di debito	3.602.131		3.602.131	3.586.455	3.586.455
2. Titoli di capitale				X	
3. Finanziamenti					
<b>E. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato</b>	<b>46.220.928</b>		<b>46.220.928</b>	<b>48.586.950</b>	<b>48.586.950</b>
1. Titoli di debito	46.220.928		46.220.928	48.586.950	48.586.950
2. Finanziamenti					
<b>Totale 31/12/2021</b>	<b>49.823.059</b>		<b>49.823.059</b>	<b>52.173.405</b>	<b>52.173.405</b>
<b>Totale 31/12/2020</b>	<b>38.793.270</b>		<b>38.793.270</b>	<b>40.074.879</b>	<b>40.074.879</b>

## 2. BILANCIO SEPARATO 2021

**E.2 Attività finanziarie cedute rilevate parzialmente e passività finanziarie associate: valori di bilancio**

Non si rilevano attività finanziarie cedute rilevate parzialmente.

**E.3 Operazioni di cessione con passività aventi rivalsa esclusivamente sulle attività cedute e non cancellate integralmente: fair value**

(migliaia di euro)	Rilevate per intero	Rilevate parzialmente	Totale	
			31/12/2021	31/12/2020
<b>A. Attività finanziarie detenute per la negoziazione</b>				
1. Titoli di debito				
2. Titoli di capitale				
3. Finanziamenti				
4. Derivati				
<b>B. Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</b>				
1. Titoli di debito				
2. Titoli di capitale				
3. Finanziamenti				
<b>C. Attività finanziarie designate al fair value</b>				
1. Titoli di debito				
2. Finanziamenti				
<b>D. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</b>	<b>3.602.131</b>		<b>3.602.131</b>	<b>2.572.754</b>
1. Titoli di debito	3.602.131		3.602.131	2.572.754
2. Titoli di capitale				
3. Finanziamenti				
<b>E. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (fair value)</b>	<b>48.365.046</b>		<b>48.365.046</b>	<b>39.362.133</b>
1. Titoli di debito	48.365.046		48.365.046	39.362.133
2. Finanziamenti				
<b>Totale attività finanziarie</b>	<b>51.967.177</b>		<b>51.967.177</b>	<b>41.934.887</b>
<b>Totale passività finanziarie associate</b>	<b>52.173.405</b>		<b>52.173.405</b>	<b>40.074.879</b>
<b>Valore netto 31/12/2021</b>	<b>(206.228)</b>		<b>(206.228)</b>	<b>X</b>
<b>Valore netto 31/12/2020</b>	<b>1.860.008</b>		<b>X</b>	<b>1.860.008</b>

**B. Attività finanziarie cedute e cancellate integralmente con rilevazione del continuo coinvolgimento (continuing involvement)**

Non si rilevano operazioni rientranti nel portafoglio delle attività finanziarie cedute e cancellate integralmente con rilevazione del continuo coinvolgimento.

**C. Attività finanziarie cedute e cancellate integralmente**

Non sussistono, alla data di bilancio, operazioni di cessione di esposizioni creditizie con emissione di strumenti finanziari parzialmente sottoscritti da CDP.